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VENDIM

Nr. 81 daté 30. 09. 2025

PER
“MIRATIMI E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER EFICENCEN E ENERGJISE
(PVVEE) 2025-2028, SIPAS KONTRATES SE GRANTIT IPA/2023/450-172 NE KUADER
TE PROJEKTIT “EFFORT” FINANCUAR NGA BASHKIMI EVROPIAN”

Né zbatim € ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™, ligjit nr. 124/2015 “Pér efigencén e
enérgjisé”, i ndryshuar, Urdhéri nr. 206, daté 25.10.2022, “Pér miratimin e formatit t€ planeve
vendore t& veprimit pér efigencén e enérgjisé dhe raporti i progresit pér zbatimin e planeve™.
Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Mirdité, miratuar me Vendim té Késhillit Kombétar t&
Territorit (KKTRSH) Nr. 2, daté 20.06.2018, ligji nr. 37/2015, “Pér Ratifikimin ¢ Marréveshjes
Kuadér Ndérmjet Republikés sé Shqipérisé, pérfaqésuar nga Késhilli i Ministrave i Republikés s¢
Shqipérisé, dhe Komisionit Evropian pér Rregullat e Zbatimit t¢ Mbéshtetjes Financiare t& BE-s€
pér Shqipériné, né kuadér t€ instrumentit pér asistencén e Paraanétarésimit (IPA II), ligji nr.
61/2019, ~Pér Ratifikimin e marréveshjes sé Financimit Ndérmjet Republikés s&€ Shqip€risé .
Republikés sé Kosovés dhe Komisionit Europian pér Programimin e Veprimit € Bashk&punimit
Ndérkufitar IPA 11, Shqipéri-Kosové 2014-2020, kontratés sé Grantit 1PA/2023/450-172 pér
projektin “EFFORT™ financuar nga Bashkimi Evropian, Marrveshjes sé Partneritetit pér zbatimin
e projektit "EFFORT™ nr. 389 Prot. daté 26/ 01/ 2024, Urdhérit t€ Kryetarit t&¢ Bashkisé Nr. 101
daté 03.04.2025 dhe shkresés me nr. 359/1 Prot. daté 12.08.2025 t& Agjencisé pér Efigencés sé
Energjisé me Iéndé: Komente dhe miratim pér Planin Lokal t& Veprimit pér Eficencén e Energjisg,
realcionin nr. 3742 prot, daté 17.09.2025 e PVVEE, sé bashku me projekt-vendimin e paraqitur
nga Kryetari i Bashkisé, pas shqyrtimit e diskutimeve né mbledhjen e Késhillit Bashkiak:

VENDOSI:

1. T& miratojé Planin Vendor t& Veprimit pér Efigencén e Enérgjis¢ (PVVEE) 2025-2028
hartuar n& kuadér t& projektit "EFFORT™ & financuar nga Bashkimi Evropian né kuadér t&
programit IPA-CBC Shqipéri-Kosové i hartuar né bashképunim me partnerin né Projekt
Co-Plan Institut 1 Zhvillimit t€ Habitatit

2. Relacioni nr. 3742 prot, daté 17.09.2025, sé bashku me PVVEE 2025-2028. bashkélidhur
pjesé pérbérse e kétij vendimi
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3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé, (sektori pér integrimin
Evropian dhe projektet)

Ky vendim, hyn né fuqi, sipas pércaktimeve 1é pikés 6, 1¢ nenit 35, ¢ ligjit nr. 139/2015, “Pér

vetéqeverisjen vendore” 1€ ndryshuar, dhe pas konfirmimit ligior, nga Institucioni i Prefektit 1¢
Qarkut Lezhé!

SEKRETAR

Gaspér TOPOLLAJ
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PROJEKT VENDIM

Nr. RO dats /¥. 09 .2025

PER
“MIRATIMI E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER EFICENCEN E ENERGJISE 2025-2028
SIPAS KONTRATES SE GRANTIT IPA/2023/450-172 NE KUADER TE PROJEKTIT
“EFFORT” FINANCUAR NGA BASHKIMI EVROPIAN

Né zbatim té ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjit nr. 124/2015 “Pér efigencén e
enérgjisé, i ndryshuar, urdhérit nr. 206 daté 25/ 10/ 2022 “Pér miratimin e formatit t& planeve vendore t&
veprimit pér efigencén e enérgjisé dhe raporti i progresit pér zbatimin e planeve”, Planit t& Pérgjithshém
Vendoré t& Bashkisé Mirdité i miratuar me Vendim t& Késhillit Kombétar t& Territorit Nr. 2, daté
20.06.2018, ligjit nr. 37/2015 “Pér Ratifikimin e Marréveshjes Kuadér Ndérmjet Republikés s& Shqipérisé,
pérfagésuar nga Késhilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé, dhe Komisionit Evropian pér Rregullat
e Zbatimit t& Mbéshtetjes Financiare t& BE-sé pér Shqipéring, né kuadér té instrumentit pér asistencén e
Paraanétarésimit (IPA 1II), ligjin nr.61/2019 “Pér Ratifikimin e marréveshjes sé¢ Financimit Ndérmjet
Republikés sé Shqipérisé , Republikés sé Kosovés dhe Komisionit Europian pér Programimin e Veprimit
t¢ Bashképunimit Ndérkufitar IPA 11, Shqipéri-Kosové 2014-2020, kontratés sé Grantit IPA/2023/450-
172 pér projektin “EFFORT” financuar nga Bashkimi Evropian, Marrveshjes s& Partneritetit pér zbatimin
¢ projektit “EFFORT™ nr. 389 Prot. daté 26/ 01/ 2024, Urdhérit t& Kryetarit t&¢ Bashkis€ Nr. 101 daté
03.04.2025 dhe shkres&s me nr. 359/1 Prot. daté 12.08.2025 t& Agjencisé pér Efigencés s& Energjisé me
Léndé: Komente dhe miratim pér Planin Lokal T& Veprimit pér Efigencén e Energjisé.,

VENDOSI:

1. T& miratojé Planin Vendor t& Veprimit pér Eficencén e Enérgjisé (PVVEE) 2025-2028 hartuar né
kuadér t& projektit “EFFORT” té financuar nga Bashkimi Evropian né& kuadér t& programit IPA-
CBC Shgqipéri-Kosové i hartuar né bashképunim me partnerin né Projekt Co-Plan Institut i
Zhvillimit t& Habitatit
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2. Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Bashkia Mirdité.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6, té nenit 55, té ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore™, (i ndryshuar).

SEKRETAR KRYETAR
Gasper TOPOLLAJ Aleksandé PICAKU

Paragqiti Projektin:

Sektori pér Integrimin Evropian dhe Projektet: P/Sek, Gjovalin Marfana%

Drejtoria Juridike,: Dr, Manjola a
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RELACION

PER
“MIRATIMI E PLANIT VENDOR Ti VEPRIMIT PER EFICENCEN E ENERGJISE
2025-2028 SIPAS KONTRATES SE GRANTIT IPA/2023/450-172 NEE KUADER TE
PROJEKTIT “EFFORT” FINANCUAR NGA BASHKIMI EVROPIAN

Té nderuar Késhilltaré!

1. HYRJE DHE OBJEKTIVA

Bashkia Mirdité ka ndérmarré njé qasje sistematike pér rritjen e efigencés s€ energjisé n&€ nivel
lokal, duke hartuar Planin Vendor t& Veprimit pér Efigencén e Energjisé (PVVEE) né
bashké&punim me projektin EFFORT. Plani bazohet né& Ligjin nr. 124/2015 "Pér efi¢iencén e
energjise".

Objektiva kryesore:

Qéllimi kryesor i kétij plani éshté pérafrimi i objektivave t& tij me objektivat e Planit Kombgtar
pér Eficencés sé Energjisé (PKEE), duke parashikuar veprime konkrete dhe t&€ matshme né nivel
lokal. Objektivat kryesore t& Planit Vendor t& Veprimit pér Eficencén e Energjis€ jané:

o Pérmirésimi i Eficencés sé energjisé né infrastrukturén publike dhe private -
prioritet kryesor me synimin pér t& arritur kursim energjie me 15% deri n€ vitin 2030.
Ky objektiv do té realizohet pérmes rinovimit t& ndértesave dhe zbatimit t&
teknologjive té reja q& ndihmojné né reduktimin e kostos s€ energjisé.

o Promovimi i teknologjive té reja dhe reduktimi i emetimeve té CO2 - pérfshirje e
réndésisé sé pérdorimit efikas dhe ekonomik t& burimeve t€ energjisé, si dhe nxitjen e
pérdorimit t& energjive t& rinovueshme nga qytetarét dhe kompanité.

o Rritja e sigurisé sé furnizimit me energji dhe pérdorimi i burimeve té
rinovueshme - njé aspekt i réndésishém i politikave energjetike t& bashkis€ pér &
siguruar njé furnizim t& géndrueshém energjetik.

o Kontributi né zhvillimin e qéndrueshém té territorit - pérmes p€rmirésimit t&
cilésisé sé jetesés pér té gjithe komunitetin dhe mbrojtjes sé mjedisit.

Kéto objektiva me karakter t& qarté dhe t& matshém synojné té reduktojné emetimet e CO2, t&
rrisin efigencén e energjisé dhe t& promovojné pérdorimin e teknologjive t€ reja. Realizimi i tyre
do t& arrihet pérmes rinovimit t& infrastrukturés publike dhe mbéshtetjes s€ pérdorimit t&
burimeve té rinovueshme nga qytetarét dhe bizneset. Ky plan do t& shérbejé si njé udhérréfyes
pér té realizuar kéto qéllime né afatin e parashikuar dhe do t& monitorohet vazhdimisht pér té
siguruar qé objektivat e tij t& arrihen né ményré efikase dhe t&€ q¢éndrueshme.

Grupi i punés i pérbéré nga eksperté t& Co-PLAN dhe drejtorité e Bashkis€ ka mbledhur té
dhénat bazé pér ndértimin e planit, duke siguruar qé masat e propozuara té jené sa mé té
pérshtatshme pér realizim.
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2. SITUATA AKTUALE E KONSUMIT Tk ENERGJISE

Bashkia Mirdité ka njé konsum total prej 17.8 GWh né vit, qé pérfagéson vetém 0.22% té
konsumit total kombétar. Analiza e konsumit tregon:
Shpérndarja e konsumit:
e 61% nga sektori rezidencial (10,800 MWh)
e 19% nga bizneset
o 3.7% nga ndértesat publike té Bashkisé (652 MWh me kosto 12 milioné leké)
Burime té tjera energjie:
o Nafta: 48,767 litra pér transport dhe 34,960 litra pér ngrohje (kosto: 17 miliong lekg)
e Druri: 314 m? pér ngrohje (kosto: 1,432,000 lek&)
Performanca e ndértesave publike: Analiza e 105 kontratave tregon se 35% e kontratave kané
konsum zero, kryesisht shkolla t& mbyllura pér mungesé nxénésish. Ndértesat me konsumin mé
t€ larté jané:
o Bashkia Mirdité Rreshen: 147,920 kWh
o Ujésjellési Bukimiré: 48,960 kWh
o Shkolla 9-vjegare nr.3: 25,443 kWh

3. MASAT E PROPOZUARA PER PERMIRKESIMIN E
EFICENCES

Strategjia e masave €shté e strukturuar né katér kategori kryesore:

3.1 Zhvillimi i Sistemit té Menaxhimit té Energjisé
e Krijimi i strukturave vendore pér menaxhimin e energjisé
o Pérmirésimi i kapaciteteve menaxheriale
e Implementimi i sistemeve pér monitorim dhe vlerésim

3.2 Pérmirésimi i Efikasitetit né Ndértesa Publike
o Instalimi i paneleve fotovoltaike n& 10 ndértesa publike prioritare
o Izolimi termik i ndértesave
o Zdévendésimi i dritareve dhe sistemeve t&€ ngrohjes
o Pérdorimi i pajisjeve efigente

3.3 Pérmirésimi i Shérbimeve Bashkiake
e Modernizimi i sistemit t€ ndricimit publik me LED
o Optimizimi i sistemeve t& vaditjes dhe furnizimit me ujé
e Pérmir&simi i flotés sé automjeteve

3.4 Pérfshirja e Komunitetit dhe Bizneseve
e Organizimi i fushatave informuese dhe ndérgjegjésuese
e Promovimi i efigencés sé energjisé pér komunitetin
o Mbéshtetje pér bizneset né adoptimin e teknologjive té gjelbra

4. ANALIZA E EMETIMEVE DHE PERFITIMEVE MJEDISORE

Implementimi i masave do té sjell&:
Reduktimi i emetimeve té CO2: Pér ¢do | kWh energji t& prodhuar nga panelet fotovoltaike,
kursehet 1 kWh energji nga rrjeti, duke reduktuar emetimet pérkatése t€ gazeve serré.
Pérfitime ekonomike:

« Ulje e kostove operacionale pér institucionet publike

o Kursime afatgjata pér qytetarét dhe bizneset

o Rritje e vlerés sé& pasurive pérmes pérmirésimeve energjetike
Pérfitime sociale dhe mjedisore:

o Pérmirésimi i cilésisé s€ ajrit

e Rritja e ndérgjegjésimit mjedisor

o Kontributi né zhvillimin e géndrueshém lokal
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5. FINANCIMI DHE ZBATIMI
Buxheti total i vler&suar: 94,325,000 leké pér periudhén 2025-2028
Burimet e financimit:

Burimi Viti | Viti 11 Viti 111 Totali

Buxheti i shtetit 7,600,000 p,800,000 H.800,000 27,200,000
Buxheti vendor 5,030,000 5,890,000 5,890,000 6,800,000
Grante ndérkombétare 19,425,000 20,425,000 10,425,000 50,325,000

Zbatimi dhe Monitorimi:

e Krijimi i grupit t€ punés té dedikuar

« Koordinimi me njésité e geverisjes vendore

e Raportimi i rregullt sipas Urdhérit Nr. 206/2022

e Monitorimi i progresit dhe pérshtatja e masave
Sfidat dhe mundésité:

e Nevoja pér koordinim midis aktoréve

o Rreziku i vonesave né alokimin e fondeve

e Mund&si pér partneritete publike-private

« Potenciali pér zgjerime t& métejshme t&€ projektit

5. PERFUNDIM

PVVEE pér Bashkiné Mirdité pérfagéson njé hap té réndésishém drejt njé t& ardhme mé t&
géndrueshme energjetike. Me njé financim prej mbi 94 milioné lek&sh dhe masa konkrete qé
synojné njé efigiencé 15% deri né 2030, plani do t& kontribuojé n& uljen e kostove, pérmiré€simin
e cilésisé sé jetés dhe mbrojtjen e mjedisit. Suksesi i planit varet nga koordinimi efikas i
aktoréve, menaxhimi i miré i burimeve financiare dhe angazhimi i komunitetit pér t&€ mbéshtetur

masat e propozuara.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin, 2/

r'j’!
Menaxher i Projektit EFFORT nga Co-Plan: Ing. Elvis Ndreka

e Qs
Sektori pér Integrimin Evropian dhe Projektet: P/Sek, Gjovalin Marfana 7,,._~

Drejtoria Juridike,: Dr, Manjola Doda_.
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KRYETARI
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